2. Oratio dogmatica de unione. Incipit: Τὴν μὲν τῶν Ἑκκλησιῶν τὸν Θεοῦ. Græca et Latine Bessarione ipso interprete in Actis concilii Florentini, tom. IV Bini, p. 557; tom. XIII Labbel, p. 591-595, et Harduini tom. IX, p. 519-572. Confer Allatum III, 5, *De consensu*, p. 931. Fabr. — Florentio in bibl. Laurent. cod. 14, n. 2, plat. 10, Gr. V. Bandin. Cat. eodil. Gr. Laur. I, p. 483, qui adnotat, illam orat. existare Gr. et Lat. in edit. Concilior. Veneta, 1732, tom. XVIII, p. 485. — In eod. cod., n. 5, legitur Bessarion. orat. ad VIII synodum, publice pronuntiata in ejusdem principio, Octobris d. VIII, ind. n. (quam etiam in eod. Bavar. existare, paulo ante significavimus, sed conf. ibid. not. Hardtii); eaque, adiuvante Bandinio, edita est Gr. et Lat. in ed. Concilior. tom. cit., p. 55, seqq. — Venetis in bibl. Marc. cod. 527, in quo etiam alia sunt opp. eaque secundum ordinem, a Fabricio designatum, n. 7, 16, 4, 17, 18 et 19, Græca et Latine. — Ibid. in cod. 589, *Or. de unione*, item see. ordinem Fabricii, n. 6, 9 et 16. V. cat. eodil. Gr. Marc., p. 285 et 509. — De cod. Paris. v. ad n. 7. Ibo. — Vindobon. in cod. Ces. 257, n. 7, *Or. de unione* in concilio Florentino a. 1439 habita. V. Lambæc. V, p. 566. — Latine orat. binc de unione, cum aliis Bessarionis Lat. opp. Venetis in bibl. Marc. eodil. 254, ac tribus seqq. V. Lat. et Italica D. Marci bibliotheca eo id. mss. Venet. 1741, fol., p. 77 seqq., et adnotatur, utrumque orationem existare in conciliorum Labbel edit. Veneta, 1732, p. 53, 599, 467. — In Montfaucon. *Bibl. biblioth. mss.* huc orat. aliaque Bessarionis opp. in variis eodil. ut plurimum haud distinctæ occurunt; eorumque indicem verbis Montfauconi subjungere liebit: pag. 489 A, Patavii ap. Eichetum, Bessarionis *orationes*; p. 499 A. et 414 A. (Romæ in bibl. Vatic. n. 2520, 3585 et 3586, ac 4057, varia opuscula.) — Pag. 480 A, ibid. in cod. Ottobon. or. ad synodum, et p. 491. B. Ibid. liber dogmaticus de unitate, Gr. tom. II, pag. 469 C et D ac pag. 470 A, opera, Venet. in bibl. Marc. — Pag. 483 E, opus de unione Ecclesiæ Latine cum Græca. Venet. in bibl. Justiniani. — P. 341, Florent. in bibl. Laurent., plat. 64, inter eodil. scriptorum Latin., cod. 2, or. dogmat. de unione, quam Græca habitam Bessarion ipse postmodum fecit Latinam; declaratio aliquorum quæ in dicta oratione continentur, quæ Græcis notissima, Latinis ignota sunt; *De successu synodi Florentinae et processione Spir. S. Epist ad Alexium*, etc., primum Græco liber editus, deinde ab ipso Latinis litteris donatus; *Defensiones recti catholicique dogmatis Latinorum*, videlicet de process. Spir. S. Epist adversus Palamam, cuius contradictiones Vecel argumentis confutantur; — *Epistola generalis ad Græcos*, exhortans eos ad obedientiam Romiane Ecclesiæ, etc., et de electione sua in patriarcham, quam Gr. et Lat. fecit; — *de sacramento Eucharistiae*; — *de loco Evangelii Joannis* (v. Fabr. n. 24 Infra); — *Orat. ad arma contra Turcas capessenda*, habita in conventu Mantuano Pli II pontif. Rom. Jussu congregato (prodit Islebius a. 1003); — *Or. altera ipsiusmet argumenti*, habita in conventu Norimbergensi, cum illic legatus esset, soluto Mantuano conventu; *replicatio ad responsionem legatorum Germanicæ*, ejusd. argumenti; — eorum quæ post proximam ejus replicationem secuta sunt, brevis et succincta *enarratio*; — *orat.* habita profine et solutione conv. Viennensis; — *Epistola legatorum omnium Germaniarum principum ad Bessarionem*, apost. sedis legatum; — *Bessarionis responsio ad legatos*; — ejusd. in civitate Bononia legati oratio habita, cum Ludov. Bentivolen. vexillo donaret, quem Nicolau: V. natali Servitoris nocte verso donave-

CXLV

CXLV
rat; — orat. in *caput Andrew apostoli*, e Peloponneso Romam allatum etc. — *oratio ad Paulum III pontif. et oratores Italie de periculis toti Italie imminentibus*; — or. ad eosdem de discordiis sedandis, et bello in Turcas decernendo; — *Epistola ad Paulum III. de prima Philippica Demoſthenis*; — Demosthenis or. illa a Bessarione traducta; — epist. ad cumdem pontificem de eadem oratione; — *Epistola ad P. D. Bessarionem ord. S. Benedict. sociat. S. Justine, et abbatem S. Severini Neapolis, scripta Romae v, Aug. 1470.* Gralias agit, quod prorex Neapolitanus se cum copiis suis adversus Turcas paratissimum fore spondeat; — *Acta generalis octavae synodi*, sub Eugenio IV Ferrariæ incepit, Florentiae vero peracta, e Graeco in Latin. nuper traducta, interpreto Barthol. Abrahamo Cretensi; — item Bessarionis — *Oratio ad Graecos habita quæ inscribitur dogmatica* — eod. Bessarione interprete; ejusd. Bessar. ep. de successu ipsius synodi ac de Spir. S. processione; ad Alexium Lascarim, eod. interprete; Romæ ap. Ant. Bladum de Asula, 1526. in fol. V. *Catal. des Livres du cabinet de — Gaignat*, par Guili. Franc. de Bure, tom. I, p. 64, et Cat. bibl. Leid., p. 27. — In tom. II operis: 'Il ἀγ্যα καὶ οἰκουμενή ἐν Φλωρεντίᾳ σύνθεσις, f. a. p. 187-273, est orat. dogmatica versio Lat. ab ipso Bessarione facta, et multo longior quam ea quo Graeca scripta fuit ab illo; et ipsius Bessar. versio Lat. sue *Declarationis* (post hisc n. 21 memorata). V. Baumgart. *Nachricht. von merkwürd. Büchern*, tom. IX, p. 451 sq. HARL.

*3. Physicæ demonstrationes de Deo, de immortalitate animæ et de immortalitate mortali-
tatis. Bedleianæ.* ad hanc editionem eius capitulo xxii. Latinis opposita respondisset Gregorius

5. Epistola ad Thomae Palæologi filiorum pædagogum, Aconam missa Roma 9 Aug. 1465, servata a Phranza iii, 27, et a Jac. Pontano notis ad Phranzam p. 309. Græce, deinde a Meursio Græce et Latine edita, nec non ex Meursii editione a Labbeo, ut dixi volum. VI, p. 241 [s. p. 546 vol. VII n. ed.]. Inedita: Εὐγενέστατε ἀνερ καὶ ἡμῶν φίλατε φίλων, ἐδεξάμην καὶ πρότερον.

pit : Εὐγενέστατε ἔνερ χαλ ἡμῶν φιλάτε φίλων, εὐεργήτην καὶ προτόπου.

6. *Epistola ad Alexium Lascarim Philanthropenum dicta Antidotus de successu synodi Florentinae et de processione S. S. Incipit* : Σὲ μὲν οὐ τὰ ἀνθρώπινα μόνον.. Graece et Latine ex duplice versione, Bes-
sarononis ipsius altera, altera Arcudii, edita ab ipso Arcadio in *Opusculis aureis theologicis*, vulgatis
Romæ 1630, 4, et recensis 1671, 4. Latine exstat in Concilii Labbel tom. XIII, pag. 4228-4262, et Har-
duini tom. IX, pag. 4043-4077. FABR. — Ms. Vindobon. in cod. Cœs. 257, n. 8. V. Lambec. V, pag.
567, ibique not. Kollar. add. Lambec. V, pag. 516, in nota 4, et Kollar. admittendv. in not. B. — Vene-
tia in bibl. Marc. cod. 580, et Latine inter codd. Lat. V. Cat. illius biblioth. codd. Gr. pag. 509, ac La-
tinor. pag. 78. — Florent. in cod. Laurent. 14, n. 3, plur. 10. V. Bandin. l. c. I, pag. 483, qui adnotat,
id opusc. Latine exstaro in edit. Concillior. Venet. n. 1732, tom. XVIII, p. 4244 sqq. — Conf. Baum-
garten *Nachricht. von merkwürd. Büchern*, tom. VI, pag. 427, 451 sqq., 451 sqq., et supr. ad n. 2.
HARL.

HARL.
7. *Apologia adversus Gregorium Palamam pro Joannis Vecci patriarche Cpol. libro adversus responsiones*
Græcorum de processione Spiritus S. a Filio. Græco et Lat. in hisdem opusculis. Vann.—Ms. Venetiis in
codd. Marc. 627 contra capp. Maximi Planudis de processione Spir. S. et 689. contra Palamam pro Jo.
Vecco. V. cat. cit., p. 285 et 310, et Latina Bessarionis versio in quatuor codd. V. cat. codd. Lat. bibl.
Vecco. V. cat. cit., p. 285 et 310, et Latina Bessarionis versio in quatuor codd. V. cat. codd. Lat. bibl.
Marchi, p. 78 sqq. — Paris. in cod. bibl. publ. 1270, 6, et Florent. in cod. Laurent. 14, n. 4, Jo. Vecci
inscriptio XII, in sententias SS. Patrum, quas colligit de process. Spir. S. cum totidem Gregorii Pa-
lamæ confutationibus et Bessarionis apologiis : sub fin. illorum opusc. Iterumque n. 6, Maximi Planudæ
de process. Sp. S. contra Latinos syllogismi IV, cum Bessarionis responsionibus. V. Bandin. I, c. I, p. 483.
— Vindobon. in cod. CCL, n. 43, varior. Patrum Latin. testimonia de process. Spir. S., et n. 44. Beccii
s. Vecci epigraphæ, Gregorii Palamæ confutati. et Bessarionis responsiones pro Vecco. V. Lambæc. V,
pag. 310, ibique not. Kollar., et pag. 317 sqq., qui ex Allatio *De Ecclesiis Occid. et Orient. perpetua con-*
sensu, p. 706, longum locum de illis excerptis, notavitque, ibid. libr. III, cap. 3, § 1, pag. 930, quo-

(1) Opus contra Marcum Ephesium inchoavit Scholarius, absolvit Bessarion. Utrosque argumenta junctim edemus
intra ex miss. VINIT.

clatim agi de Bessarionis scriptis. — Eadem opus: in cod. Bavar. 27, fol. 57. V. Hardt. in *Aret. Beytr.* a. 1803, part. iv, pag. 6 seq. — Paris. in bibl. publ. cod. 1270, n. 4, Becci collectio testimoniorum de process. Spirit. S. — N. 5, Gregorii Palamæ confutatt. cum Bessarionis responsis; n. 6, Maximi Planudis de process. Spir. S. Subjunctæ sunt capitibus singulis Bessarionis et Demetrii Cydon. responsiones; n. 2. Bessarionis opus dogmat: *de componendis Latinos inter et Grecos controversiis*. Sequitur ejusd. professio fidet. HARL.

8. *Epistola catholica sive encyclica ad Grecos Ecclesiae Cpol. subjectos*, in qua se oecumenicum patriarcham nominal. Confer Allatum *De Consensu*, pag. 289, 355, 928. Exstat cum duplice versione, Bessarionis ipsos et altera Arcudii, nouisque Graece et Lat. in ille opusculis ab Arcudio editis. Latine ex Bessarionis versione apud Odoricum Raynalium ad a. 1463, n. 58 seqq. FABR. — In eod. bibl. Marci citat. 527 et 589. V. cat. cit. pag. 285 et 309. — Taurini in bibl. reg. cod. 186, fol. 400. V. cat. eod. Gr. Taur., pag. 273. — Paris. in bibl. publ. eod. 422, et 423, n. 8, atque 4310, n. 2. Oxon. in bibl. Bodlei. eod. Baroc. 445. — Monac. in cod. Bavar. 27, fol. 258, et eod. 43, fol. 488: V. Hardt. in *Aretini Beytragen*, etc., a. 1803, part. iv, pag. 14 et part. v, pag. 39. seq. — Vindobon. in eod. Cas. 61, n. 6, et 82. V. Lambecc. VIII, p. 1057 seqq. (obi probat Arcudii in not. ad ed. opusc. aureor. p. 572 seqq. suspicionem, vanam illam et falsam oecumenici patriarchæ appellationem non a Bessarione ipso [ut ipso Fabrie. b. l. scripsera], sed a posterioribus Graeci schismatiets additam esse, et Bessarionem riederi ab illa procul dubio abstinuisse), et pag. 1060 seqq. HARL.

9. *Responsio ad quatuor argumenta Maximi Planudæ de processione Spiritus S. ex solo Patre*. In ille opusculis. FABR. — V. ad. n. 7. — Venet. in bibl. Marci. eod. duobus ad n. 8 citatis. — In cod. Bavar. 27, Planude quatuor argumentationes et totidem Bessarionis responsiones; acc. Demetrii Cydone testimoniūm de his capitibus in margine positum. V. Hardt. l. c., a. 1803, part. iv, pag. 8. — Eadem Paris. in bibl. publ. eod. 828, n. 2. 1270, n. 6. HARL.

10. *Epistola encyclica de azyno citatur a Nic. Commeno*, pag. 161 *Prenot. mystagog.*

11. *Epistola ad Gennadium Scholarium* id. pag. 255, 244, 285, 340. *Ad Theodorum Gazam*. Ms. Lambec. VII, pag. 162 seqq. (a) *Ad Palæologos* epistola Graeco-barbara citatur ab Is. Haberto, pag. 455, ad Pontificale Ecclesie Graecæ. *Ad Michaelem Byz.* a Cangio in Appendix ad *Glossarium Græcum* pag. 46. *Ad eundem Michaelem Apostolum*, Lambec. V, pag. 173, et (b) Allat. *De consensu*, pag. 938, et ad *Andronicum Callistum*, infra pag. 747 (c). *Ad Gemistum Plethonem* de quatuor questionibus Platonicis (1): περὶ τοῦ αἰθουστάτου, περὶ τοῦ μεθεκτοῦ καὶ ἀμεθεκτοῦ, περὶ τῆς τῶν θυτῶν συνωνυμίας ή διμονυμίας. [et περὶ εἰρηνής, in cod. Matrit. ms. Reg. 34. fol. 180. V. Irlart. l. c. p. 436. HARL.]. Lambec. VII, pag.

(a) Pag. 347, ed. Kollar. in cod. Cesar. 90, n. 5, de Georgii Trapezantii libro pro Aristotle contra Platonem. — Venetiis in bibl. Marci. eod. 389. V. cat. l. c. p. 509. et Montfane. Bibl. bibl. mss. p. 469 E. — Florent. in eod. bibl. Laurent. 44, n. 7, pluri. 40, et 55, n. 7, pluri. 51. V. Bandin. l. c. tom. I, p. 483; et II, p. 386. — Mediolani in bibl. Ambrosiana, in qua etiam sunt Bessarionis et Genistæ epistole; item epistolæ ad Michaelem Apostolum; *questiones ad Plethonem* ter. Epist. catholica ad Grecos; *defensio pro synodo Florentina*, quæ est et ita sub nomine Gennadii Scholarii: capp. 10, de concordia Græcorum Latinæque Ecclesie, conciliaciones. Epistolæ Bessarionis et aliorum ad easdem controversias spectantes; Epistolæ ad Andronicum. V. Montfane. l. c. p. 494 D. — Monac. in cod. Bavar. 27. Inc. Α πὲρ περὶ τῆς ἀκριβεῖας, ad Theodorum. V. Hardt. l. c. a. 1803, part. iv, p. 9, qui, Epistola, inquit, quam Lambec. assert lib. VII (l. c.), a nostra differt, et Theodoro Gaze inscribitur, nec nostram typis manuлатem novit. (HARL.)

(b) Sive pag. 369 de cod. 257 in quo aliquot sunt opp. Bessarionis, sed illa epistola, olim jam excisa, non amplius in eo comparet, animadvertente Lambecto. Graece et Latine edidit Bolyai. Conf. Boivin. comm. de controversiis philosophor. sœc. XV, de Platone et Aristot. in *Mémoir. de Littérature de l'Acad. des Inscr. et B. L.* tom. III, pag. 281 seqq. edit. Paris. et Germanice versa nouisque illustrata a G. A. Heumann in *Actis philosoph.* part. x, part. II, p. 657 seqq. ubi versio Bessar. epist. ad Apost. p. 651 seqq. legitur. — Ms. Florent. in bibl. Laurent. eod. XXXIII, n. 8 et 10, pluri. 68. V. Bandin. l. c. II, p. 482. — Logd. Bat.

inter eod. Vossian. V. Cat. bibl. Leid. p. 401. n. 6. — Oxon. in cod. Baroce. 114, in quo etiam est, suspicante editore cat. MSS. Angliae, vol. I, p. 13, Bessar. op. *De immortalitate animi et incarnatione Christi*. — Paris. in bibl. publ. 1751, n. 2; 1760, n. 22; 2652, n. 5, data dicitur illa epist. Viterbi a. 1462. In cod. 3043 est, n. 41, Gregorii Epistola ad Bessarionem, et n. 42, ejusd. Oratio in Bessar. cuius in colligenda bibliotheca studium summopere prædicat. — Matriti in cod. Reg. mox citando. — Conf. not. seqq. HARL.

(c) Matriti in cod. Reg. 34, fol. 134. Brevisima quinque versuum epistola ad Andronicum Callistum; init. Ἀνάγνων καὶ Μιχαὴλ φύρόην κατὰ τοῦ ἐπαρχοῦ Θεοδώρου sequitur longior ad eundem epistola: inc. Πρεσβύτερον: παρὰ τῷ μεγίστῳ ἀρχιεπίσκοπῳ. Tom Andronicell Gall. epist. ad Bessarion. V. Irlarti Cat. eod. gr. Matriti, p. 136, qui quidem optat, ut plenissima ei absolutissima omnium scriptorum Bessar. fiat editio. — Lugduni Bat. Inter eod. Scaliger. amicabæ Epistolæ inter Bessarion. et Plethonem. V. Cat. bibl. Leid. p. 541, n. 64. — Florent. in eod. Laurent. 53, n. 3, pluri. 58, Bessar. epistola; et n. 4, Plethonis ad Bessar. Responsiones s. Epistolæ due; ac n. 9, Bessar. Epist. ad Andronicum Callistum. V. Bandin. l. c. vol. II, p. 481, seqq. — In bibl. Escorial. 1) *Responsio ad Andronicum et Questiones de Trinitate* (n. 15, l. postro); 2) *de mysterio Eucharistiæ*, (n. 47, l. postro); 3) *ad Georg. Gemestium* (sic) *de quibusdam quæstionibus Aristotelis* cum responsum; 4) *Præbirmatio quadam, Reprehensio verborum Trapezonum in Platonem*. *De questione Categoriarum*. *De eo*, quod per se subsistit. Epistolæ iterum ad Gemistum et alia

(1) Eas edidit Camusat in observationibus ad Cicconeum. Vide in hoc volumine Err.

102 seq. [sive pag. 346, ed. Koll. n. 2, cod. Cæsar. 90, et n. 3. Georgii Geh. Plethonis epp. duce responderi ad superiorum Bessar. epistolam. — Florent. in cod. Laurent. 33, n. 3, pl. 58. V. Bandin. l. c. pag. 481. — Oxon. in bibl. Bodlei. n. 2290, cat. ms. Angl. 1. Bessarionis et Gemisti epistolæ. — Ib. in cod. Barocc. 165. *Controversiae circa Platonica quædam dogmata inter Apostolium et Gemistum ac Theodorum Gazanique Bessarionem.* — Paris. in bibl. publ. cod. 462, n. 2, cum Gem. Pleth. duplci response. — Eadem in cod. 1739, n. 17 et 18; ac 2376, n. 8 et 9, Epist. ad Plethonem, cum versione H. S. Relmar. cum Plethono de Fato. Lugd. Bat. 1722, 8. HARL.] Ad filios Gemisti Plethonis de obitu et laudibus Patris, infra pag. 757; et Allat. pag. 937, de consensu. (a) Epistole quatuor ad Philanthropenum citantur ab eodem Allatio, pag. 930, et Nie. Commodo, pag. 17, 323, 350. *Prænot. mystagog.* Alias epistolas ms. memorat Nessolius, parte iv, p. 151. Labbeus, p. 99, 183. Bibl. novæ ms. FABR. — Venetiis, in bibl. Marc. cod. 527, sunt sex epistole sine inscriptionibus. V. Cat. codd. Gr. Marc. pag. 285. — Ibid. in cod. 533, duco sine inscriptione tum novem alio ad Amœrutzem; Theodor. *Porphyrogenitum*; Paul. *Sophianum*; Demetrium Πεπταχωμένον; Nicæphorum *Chilum*, *Dionysium Hieromonachum*; Nomophylacem τὸν Εὐγενικὸν *Matthæum* et *Isidorum hieromonachos*; denique in fine epist. ad Alexium *Lascarin*, et ad Constantium Palæologum. V. Cat. cit. pag. 288. — Epistola ad Joan. *Argyropolum*, Florent. in cod. Laurent. 43, n. 1, pl. 65, quam integrum Gr. publicè juris fecit Bandin. In Cat. codd. gr. Laur. 2, pag. 275 seqq. — Epistola ad Nicolau Secundinum, Eubœum, quæ laudes Gemisti eximias continet, Venet. in cod. Marc. 533. V. Cat. codd. Gr. Marc. pag. 150. Eam Gr. cum versione sua Lat. ex illo cod. in lucem primum protulit cel. Morell. in bibl. Gr. et Lat. tom. I, pag. 212 seqq. — Secundum Monifane. Bibl. biblioth. inst. pag. 27, n. 572; Romæ in bibl. Vatic. Bessarionis et Petri Gellii Epistole duæ; — pag. 108, n. 3599. Ibid. diversorum Epistolæ ad Bessarionem. — pag. 109, n. 2525, ibid. Bessar. Epistola et varia opuscula; — pag. 401, D. Florent. in bibl. Laur. cod. 18, pl. 83, Bessar. et aliorum epistolæ; — pag. 974 A Georgii Amœrutzæ epistola ad Bessarion. Paris. in cod. Colbert. 5028; p. 1201 E. in bibl. Guil. Pelliserii, et p. 1275, n. 203, in bibl. Socii Gaviani Turonensis, II. pag. 1528 D, in bibl. de Mesme Epistola quedam Bessarionis; — pag. 1595 B, Taurini in bibl. Reg. Bessarionis Epistolæ et alia. HARL.